[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕКСАНДРОВО-ГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 24.03.2025г № 64
                                                                с. Александров Гай
	Об утверждении Положения о проведении конно-спортивных соревнований, посвященных празднованию 80-летия Победы в Великой Отечественной войне

    В целях популяризации конного спорта и стимулирования развития отрасли коневодства на территории Александрово-Гайского муниципального района; сохранения и развития традиций и обычаев жителей района; пропаганды активного и здорового образа жизни, привлечения к регулярным занятиям физкультурой и спортом населения; на основании Устава Александрово-Гайского  муниципального  района   Саратовской   области, администрация Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о проведении конно-спортивных соревнований, посвященных празднованию 80-летия Победы в Великой Отечественной войне.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
Глава муниципального  района                                                                                  С.Ю.Зюзин
Исп. Таушанова А.М.
Утверждено постановлением
администрации Александрово-Гайского
муниципального района от 24.03.2025 года №64
Положение
о проведении конно-спортивных соревнований,  посвященных празднованию 80-летия Победы в Великой Отечественной  войне
1. Цели и задачи
-   популяризация конного спорта и стимулирование развития отрасли коневодства в районе;
-   сохранение и развитие традиций и обычаев жителей района;
- пропаганда активного и здорового образа жизни, привлечение к регулярным занятиям физкультурой и спортом населения
2. Организаторы соревнований
   Общее руководство проведением соревнований осуществляет управление сельского хозяйства администрации Александрово-Гайского муниципального района, сектор по делам молодежи и спорту администрации Александрово-Гайского муниципального района.
    Непосредственное проведение соревнований возлагается на судейскую коллегию и энтузиастов конного вида спорта.
3. Время и место проведения
Конно-спортивные соревнования проводятся 9 мая 2025 года в с. Александров-Гай, поселок Северный.
Начало соревнований в 12 часов. Начало регистрации участников соревнований в 9 часов.
4.  Требования к Участникам соревнования и условия их допуска
 В соревновании принимают участие представители Александрово-Гайского и других муниципальных районов, выставляющие для участия своих лошадей: юридические лица и индивидуальные предприниматели, в том числе индивидуальные предприниматели главы крестьянских (фермерских) хозяйств, а также физические лица.
   К участию допускаются наездники и наездницы от 16 лет.  Лица от 16 до 18 лет допускаются к участию в скачках только при наличии письменного разрешения от родителей (законных представителей).
   Лошадь должна быть не моложе 2-х лет.
   Допуск к соревнованиям осуществляется при предоставлении в судейскую коллегию следующих документов:
- ветеринарно-сопроводительные документы на лошадей. Владельцам - жителям Александрово-Гайского муниципального района необходимо предоставить ветеринарную справку (форма №4). Для владельцев лошадей, представляющих другие районы и территории необходимо предоставить ветеринарное свидетельство (форма№1). Все ветеринарные документы оформляются электронно в системе «Меркурий»;
- ксерокопия паспорта наездника (наездницы);
- допуск врача (медицинская справка) к участию в соревновании.
  За безопасность участников соревнований в пути и во время соревнований ответственность несет представитель командирующей стороны и владельцы лошадей.
   Во избежание травматизма, лошади должны быть подкованы на 4 ноги.
5. Условия проведения соревнований

 Соревнования проводятся в три заезда:
Первый заезд: Скачка на двухлетних лошадях и старше, рожденных и выращенных в Александрово-Гайском районе (местных пород). Дистанция 4800 метров ( 3 круга по  1600 м);
Второй заезд:  Скачка на полукровных и чистокровных лошадях от 2 лет и старше, представленных на соревнование участниками как Александрово-Гайского, так и других районов и территорий
.
Дистанция  3200 метров ( 2 круга по  1600 м).
Третий заезд: В скачке участвуют все желающие, при условии, что выставляется лошадь, уже участвовавшая в первом или втором заезде. Дистанция  1600 метров ( 1 круг  на  1600 м).
6. Финансовые расходы
   Расходы, связанные с транспортировкой лошадей к месту соревнований, кормление лошадей, командировочные и транспортные расходы участникам несут владельцы лошадей.
7. Заявки
  Заявки на участие (приложение 1) принимаются до 5 мая 2025  года по телефонам:
  89270571444 – начальник управления сельского хозяйства администрации Александрово-Гайского муниципального района Таушанова А.М;
  89376373858– заведующий сектором по молодежной политике и спорту администрации Александрово-Гайского муниципального района Масляков А.Ю.
8. Награждение
  Церемония награждения победителей и участников соревнований состоится по завершению заездов на главной сцене.
  Участники, выставившие лошадей на соревнования и занявшие 1,2,3 места в 1 заезде, а также участники, занявшие 1,2,3 места во 2 заезде, и  участники, занявшие 1,2,3 места в 3 заезде, награждаются призами от спонсоров соревнований, а также именными дипломами администрации Александрово-Гайского муниципального района (приложение 2).
  В случае, если лошадь, представленная на данное спортивное мероприятие, не обеспечила призовое место, владельцу вручается диплом администрации Александрово-Гайского муниципального района за участие в мероприятии, посвященном 80-летию Победы.
   Финансирование призового фонда, приобретение наградной атрибутики осуществляется за счет спонсоров-энтузиастов конного спорта Александрово-Гайского муниципального района.
     Данное Положение является официальным вызовом на соревнование.
Приложение 1
Форма заявки
	№
 п/п
	Ф.И.О. участника, выставляющего лошадь
	Дистанция, метров
	Кличка лошади, возраст, порода
	Ф.И.О. наездника, дата рождения
	Паспортные  данные наездника
	Регистрация наездника по месту жительства